Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2012

Adam Turek

Filozofická fakulta Univerzity Karlova

Katedra sociologie

Bakalářská práce

Adam Turek

Situacionismus / Situationism

Praha 2012

Doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc.

Vřele děkuji panu Jiřímu Šubrtovi za jeho odborné a cenné rady.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Abstrakt: Práce se zabývá fenoménem situacionismu, který analyzuje z historického i teoretického hlediska. Sleduje vývoj situacionistického hnutí a jeho myšlení, podrobně rozebírá sociologické teorie Guy Deborda a Raoula Vaneigema, které zasazuje je do dobového kontextu a popisuje jejich vliv na francouzské nepokoje roku 1968. Práce vznikla metodou kritické sociologické analýzy literárních pramenů, jejich rešerší a komparací.

Klíčová slova: Situacionismus, Debord, Vaneigem, kritická teorie

Abstract: The thesis covers the Phenomena of Situationism, which analyzes from the historical and theoretical point of view. It pursues the development of the situationist movement and its' thinking, thoroughly describes the sociological theories of Guy Debord and Raoul Vaneigem, which maps in the era of 60'and proves their influence on the French strikes in 1968. The thesis is composed by the method of critical sociological analyse and comparison of literary sources.

Keywords: Situationism, Debord, Vaneigem, critical theory

Obsah

Úvod 6
Rodná půda situacionismu..... 7
Dobová atmosféra 7
Lettristická Internacionála 8
Raný situacionismus 11
Situacionistická internacionála 11
Myšlení raného situacionismu..... 12
Další vývoj..... 17
Pozdní situacionismus..... 19
Charakteristika 19
Guy Debord..... 20
Raoul Vaneigem 28
Události roku 68 35
Závěr 38
Prameny 40

Úvod

Situacionismus byl francouzský myšlenkový směr padesátých a šedesátých let dvacátého století zabývající se kritickou reflexí tehdejší společnosti a perspektivami její proměny. Situacionisté vyvinuli osobitou sociologickou teorii, jakož i vlastní výzkumné metody. Veškeré své myšlenky se pak snažili aktivně a prakticky prosazovat.

Mezi hlavní předměty situacionistické kritiky patří strnulost kultury, konzumerismus, uniformita a pasivita. Východiskem je pak umělecká intervence, snažící se tyto jevy prolomit. Situacionismus vzešel z avantgardy a postupně se vyprofiloval v čistě teoretické a intelektuální hnutí - v textu jej proto pro názornost dělím na raný a pozdní.

Práce se zabývá nejen samotnou situacionistickou sociologickou teorií, nýbrž i sociálně-psychologickými a historickými aspekty jejího vzniku, vývoje a důsledků. Práce tak uchopuje myšlenkový směr jako celek, zkoumá jak teorii, tak i její aktéry, její sociologický rozměr je tedy dvojitý. Věřím, že jen tak je možné situacionismus skutečně vysvětlit a objasnit, ne jen pouze popsat.

Situacionismus vykládám chronologicky, od jeho počátku a zdrojů inspirace, přes pozdní období druhé poloviny šedesátých let, kdy vznikají stěžejní práce a situacionismus dosahuje největšího ohlasu, až po jeho ústup do pozadí. Dále se pak věnuji jeho percepci, vlivu a kritice v soudobé společnosti a sociálním myšlení.

Vycházím z kritické analýzy převážně cizojazyčných pramenů, často dostupných pouze na internetu, z primární i ze sekundární literatury. Tištěné zdroje v českém jazyce v současnosti téměř neexistují. Výjimku tvoří český překlad díla Společnost spektaklu, jehož terminologie se přidržuji. Základní pojmy též uvádím v jejich francouzském originále. Cituji-li, překládám volně s důrazem na zachování významu.

Rodná půda situacionismu

Dobová atmosféra

Kořeny situacionismu sahají do Paříže v období po druhé světové válce. Paříž byla vždy doménou kulturního života, výtvarníků, herců, muzikantů i intelektuálů, a válečná atmosféra a relativně slabý nacistický útlak spíše dodaly umění nové impulsy a podněty, než že by jej utlumily. Zatímco čelným filosofickým proudem se stal existencialismus se J.P.Sartrem v čele, v avantgardě se mimo jiné konstituuje lettristické hnutí, založené rumunským umělcem Isidorem Isouem. Právě v lettrismu zapustil situacionismus kořeny. V poválečné Francii rovněž došlo k významnému vzestupu popularity levicové politiky, která do bohémské umělecké společnosti ladně zapadá. K socialismu inklinoval vlivný Sartre, Pablo Picasso vstoupil do komunistické strany. Ta ním zprvu pohrdla a označila jeho umění označila za buržoazní, prvotní nadšení z osvobození Francie Spojenými státy vytlačoval antiamerikanismus. Stalin, který zde cítil příležitost k expanzi, silně působil na francouzskou komunistickou stranu a Picassovi záhy udělil Stalinovu cenu míru. Komunisté, populární díky své klíčové roli v protinacistickém odboji a nabízející v nepřehledné poválečné situaci jasný program a perspektivu, málem uchvátili moc a místy se k ní pokoušeli dostat i násilím (Beevor).

Lettristické umělecké hnutí, vedené po celou dobu své existence svým zakladatelem Isouem, se hlásilo k odkazu avantgardy a soustředilo se na poezii a vizuální tvorbu. Jméno lettrismus pochází od francouzského "lettre" (písmeno) a odráží Isouovo pojetí umění. Originálním prvkem lettrismu se stalo využití písmen a textu k jinému než ke významovému účelu, písmo bylo užito co by grafický prvek a tvůrčí materiál. Vznikaly tak obrazové koláže spleené z výstřižků z novin, portréty skládané z nečitelných písmen. Lettrismus si našel místo i v poezii, kdy se básníci soustředili na netradiční vizuální uspořádání písmen do určitých obrazců, někdy pak grafická stránka díla zatlačila význam textu, pokud nějaký existoval, zcela do pozadí. Díky svým hlubokým možnostem zůstávají prvky lettrismu živé a čerpají z něj i současní umělci. Inspirovat se ním nechal i André Breton, otec surrealismu, do Čech pak umělecký směr pronikl až v šedesátých letech, téměř se

dvacetiletým zpožděním. Českým protagonistou lettrismu byl Jiří Kolář.

Kromě vypracování vlastní teorie umění se Isidor Isou vyjadřoval i k politickým otázkám, jeho hnutí si našlo mnoho žáků a přívrženců (Home). Jedním z nich byl i Guy-Ernest Debord, pozdější protagonista situacionismu narozen v Paříži roku 1931. K lettristickému hnutí se přidal ve svých dvaceti letech (Home). Spíše než uměním byl však zlákan bohémským životem umělců a revoltou proti společnosti (Kaufmann).

Lettristická Internacionála

V roce 1952 se skupina umělců z Lettristického hnutí oddělila a vytvořila nový spolek, Lettristickou Internacionálu, která však s původním lettrismem neměla příliš společného. Nově vzniklé sdružení se stalo zárodkem situacionismu a předjímalo mnohé z jeho raných myšlenek (Kaufmann).

Důvodem oddělení byly hluboce odlišné představy o aktivitách hnutí, podobě umění a rozdílné politické názory. Věkový průměr zakladatelů Lettristické Internacionály se pohyboval okolo dvaceti let a profilovala se jako radikálně levicová. Zakládajícími členy byli mimo jiné Guy Debord a jeho pozdější žena Gil Wolman.

Neshody s téměř čtyřicetiletým a sebestředným Isouem vyvrcholily v říjnu roku 1952, kdy skupina rebelů narušila tiskovou konferenci Charlie Chaplina, kde rozdala pamflety obviňující ho zaprodání svého talentu, úpadku jeho tvorby a vyzývající herce k odchodu. Událost rozvířila pařížské intelektuální kruhy a Isou se od činu ostře distancoval, jelikož si Chaplina vážil (Home). Útočníci následně vydali komuniké s prohlášením: "Věříme, že nejdůležitější podmínkou svobody je ničení idolů, obzvláště když vystupují v jejím jménu." Rozchod s Isouem byl nevyhnutelný (Lettriste Internationale).

Činu předcházela podobná událost, Notre-Dammská aféra, kdy v roce 1950 skupina revolučně naladěných lettristů přerušila shromáždění věřících v katedrále v den Velikonoční neděle. Michel Mourre, jeden z účastníků akce, vylezl na kazatelnu a začal předčítat více než ohnivě laděnou zprávu o zločinech církve a


[…]

teorii makroskopickou, analyzující společnost jakožto systém, Vaneigemův přístup je mikrosociologický, sledující jevy každodennosti. Oba autoři vedou kritiku ve jménu emancipace jedince, emancipace nejen materiální, ale především i duševní, vedoucí ke svobodě a autenticitě vědomí, v tom tkví zásadní přínos jejich kritické teorie. Bylo by zcela zásadní chybou domnívat se, že situacionisté zastávali totalitní „komunistické“ zřízení. Jistou paralelu bychom mohli nalézt ve frankfurtské škole, jak ve zdrojích inspirace tak i v samotném myšlení.

Ze třetího hlediska lze studovat vliv situacionistů na pozdější myslitele a aktivisty, intelektuály i umělce. K intelektuálům, na situacionismus se odvolávajících, se řadí např. John Zerzan (1943), uznávaný žijící americký

antropolog a anarcho-primitivistický filosof, zabývající se studiem primitivních společností a kmenů, které staví do ostrého protikladu ke společnosti současné. Ve svých pracích dospívá k závěru, že veškerý civilizační pokrok kvalitu života pouze snížil a že bez zásadních strukturálních změn je dosavadní vývoj neudržitelný. Publikoval několik odborných knih a v současnosti cestuje a přednáší po celém světě.

Dalším podobně zaměřeným a inspirovaným autorem je Jean Baudrillard, který navazuje na teorie médií a vnímání sociální reality. Místo spektaklu hovoří o „hyperrealitě“, zabývá se samotnou komunikací, konstrukcí znaků a kódu. Jako představitel postmoderny se obrací k jazyku a k nazírání, simulaci, se nestaví tak kriticky jako Debord (Petrušek).

Situacionisté byli též průkopníky pouličního umělecko-politického aktivismu, se kterým je možné se nyní setkat v každém velkoměstě. Může se jednat jak o tvořivé projevy street-artu, tak i o cílené poškozování reklam, instalaci neobvyklých objektů nebo o produkci hudby. I v České republice působí silné umělecko-aktivistické hnutí, mající na svědomí i některé vysoce kontroverzní a nepřehlédnutelné počiny.

Situacionisty je nutné vnímat v kontextu šedesátých let, doby vzniku nové levice a novodobých emancipačních hnutí. Předznamenali všeobecnou tendenci a ducha doby. Věrní svým myšlenkám se nikdy nesnažili zviditelnit sami sebe, naopak se za své činy pokoušeli skrývat. Nikdy se nestali modlou, proti kterým bojovali, známé bylo hnutí, nikoliv však jedinci. Na rozdíl od jiných podobných hnutí nikdy nebyli spektakularizováni. Trička s Guy Debordem neexistují. Své myšlenky předali nespátrání, přísně a poctivě.

Prameny

- Chtcheglov, I. (11.3.2012). *Formulary for a New Urbanism*. Dostupné na Situationist International Online: <http://www.cddc.vt.edu/sionline/presitu/formulary.html>
- Beevor, A., Cooper, A. (2004) *Paříž po osvobození*. Praha: BETA
- Bělohradský, V. *O společnosti spektáklu*.
- Debord, G. (11.3.2012). *Panegyrique*. Dostupné na Debordiana: <http://debordiana.chez.com/english/panegyric.htm>
- Debord, G. (11.3.2012). *Report on the Construction of Situations and on the International Situationist Tendency's of Organization and Action*. Dostupné na Situationist International Online: <http://www.cddc.vt.edu/sionline/si/report.html>
- Debord, G. (2007). *Společnost spektáklu*. (J. Fulka, & P. Siostrzonek, Překl.) Praha: INTU.
- Debord, G. (11.3.2012). *Theses on Cultural Revolution*. Dostupné na Situationist International Online: <http://www.cddc.vt.edu/sionline/si/theses.html>
- Elliot, K. (11.3.2012). *Situationism in a nutshell*. Dostupné na Barbelith: <http://www.barbelith.com/cgi-bin/articles/00000011.shtml>
- Hauser, M. (nedatováno). *Ďábelský verš Guy Deborda*. Dostupné na SOK: http://www.sok.bz/index.php?option=com_content&task=view&id=269&Itemid=49
- Home, S. (11.3.2012). *The Assault on Culture*. Dostupné na The Stewart Home Society: <http://www.stewarthomesociety.org/sp/assault.htm>
- Kaufmann, V. (11.3.2012). *Guy Debord*. Dostupné na institutfrancais.com: <http://www.institutfrancNais.com/adpf-publi/folio/textes/debord-eng.rtf>
- Lettriste Internationale. (11.3.2012). *LI Manifesto*. Dostupné na Not Bored: <http://www.notbored.org/LI-manifesto.html>
- Lettriste Internationale. (11.3.2012). *Position of the Lettrist International*. Dostupné na Situationist International Online: <http://www.cddc.vt.edu/sionline/presitu/position.html>
- Magid, V. (11.3.2012). *Zrušení nebo uskutečnění? Posmrtný život situacionistických strategií*. Dostupné na SOK: http://www.sok.bz/index.php?Itemid=49&id=270&option=com_content&task=view
- Paterson, M. (11.3.2012). *Boredom? Really?* Dostupné na Breaking Free: <http://nosretap-ekim.blogspot.com/2011/01/boredom-really.html>
- Petrusek, M. (2006). *Společnosti pozdní doby*. Praha: SLON
- Schopenhauer, A. (1997). *Svět jako vůle a představa I*. Pelhřimov.
- Tomek, V., & Slačálek, O. (2006). *Anarchismus*. Praha: Vyšehrad.
- Vaneigem, R. (2006). *The revolution of everyday life*. London: Rebel press.
- Viénet, R. (11.3.2012). *Enragés a situacionisté v okupačním hnutí*. Dostupné na Knihovnička Starého Krtka: <http://kknihovna.wordpress.com/2011/02/11/enrages-a-situacioniste-v-okupacnim-hnuti-francie-kveten-cerven-1968/>