## Oponentský posudek na bakalářskou práci Adama Turka Situacionismus

Předkládaná práce si klade za cíl sledovat vývoj situacionismu a zasadit jej do dobového kontextu, přičemž chce zvážit vliv tohoto hnutí/směru na události roku 1968. Za metodu dosažení cíle volí kritickou analýzu literárních pramenů a jejich komparaci. **Cíle práce považuji za splněné částečně, metodologii považuji za vhodně zvolenou, ale nedůsledně provedenou.**

Předně je třeba ocenit nelehké a v české sociologii, včetně té urbánní, poměrně málo prozkoumané téma. Dále považuji práci za dobře strukturovanou a velmi dobře napsanou. Z hlediska odborného by si zasloužila podrobnější a důslednější práci se zdroji, místy by prospěl poznámkový aparát (přiblížení kontextu, původní znění některých textů apod.). Některá tvrzení (s.9. situacionisté odsuzují kulturní revoluci v Číně; s. 12 by zasloužila lepší pojednání a kritické zhodnocení situacionistických empirických výzkumů – s.16; nejasná je v textu souvislost mezi španělskou revolucí v roce 1936 a situacionisty autor by ji měl doložit, stejně jako tvrzení, že Marx „nesnesl v Internacionále opozici“, s. 17). Taktéž tam, kde se mluví o vlivu tehdejší francouzské filosofie, zasloužilo by to přesné citace a komentáře autora (dobrým materiálem by byl nejspíše Henri Lefebvre, *La critique de la vie quotidienne*). Zkrátka, opravdové zasazení do dobového kontextu obnáší poměrně mravenčí práci, která by však posuzovanou práci učinila mnohem přínosnější. Na této úrovni by snad ani nevadilo, že autor pracuje téměř výhradně s překlady situacionistů.

Z hlediska metody vidím v práci bohužel jen náznaky sociologické analýzy literárních pramenů, kterou autor ani nijak detailně nepopisuje. Letmé kritické zhodnocení díla lze nalézt alespoň na s. 26-27 a 34. Vzhledem k tomu, že má jít o hlavní metodu práce to nepovažuji za dostatečné. Zcela neuspokojivě je doložena a argumentována kapitola o vlivu situacionistů na rok 1968. Škoda také je, že není přesně doloženo v závěru zmíněné „silné umělecko-aktivistické hnutí, mající na svědomí i některé vysoce kontroverzní a nepřehlédnutelné činy“ (s. 39).

Práce má poměrně dobře stanovený cíl a odpovídající metodu, leč autorovi se po této cestě nepodařilo dojít, byť některé jeho postřehy a perspektivy ukazují, že schopnosti k tomu má. Práci doporučuji k obhajobě se známkou **velmi dobře**, podmíněnou zejména tím, že u obhajoby ukáže, jak by se taková kritická sociologická analýza literárních pramenů dala provést.

V Praze dne 4.9. 2012

Mgr. Jan Sládek